bat, expilator divitum, exterminator pauperum,
confiscatoralienarumhffireditalum.lnvictuscausidi-
cus, el oum verbis tum rebus immodicus, juxtain
simplices ut in rebelles lurens (n) subinde cachin-
naiilibus quibusdam ao dioentibus, solum esse ho-
niinein qui soiret sic aijitare ingenium, nec aliorum

lidele servitum cum orationibus. Mandavit mihi di- ti curaretodium,dummoducomplsoiret dominum,hoc
gnatiovestra perieleotum episcopumWintoniensem, ...,«.«..., ...,^..: li .,„!„,. „ i ».,.„ — „«;_

utsibi soriberem utrum domnus llerveus episcopus

Bancornensis possit constitui episcopus in Ecclesia

Luxoviensi. Hoc utique 1'acile fierinonintelligo. Si-

cut enim nuUus episcopus sacrari debet alioui Ec-

clesioa sine assensu et consilio archiepiscopi et alio

rum episcoporum totius provincife; ita qui sacratus

est episcopus, non potest constilui in alia provinoia

episoopus canonice sine consilio et assensu archie-

piscopietepisooporumejusdemprovinciajcumaucto-
ritateapostolioa; nec sine absolutione archiepiscopl

et episcoporum provincia; in qua saoratus est Qu«
absolutio rteri nequit sine magna et communi oon-

sideratione,et consilio eorumsinequibusconsecrari
sicut dixi, non pos^it. Omnipotens Deus dirigat vos

in hao etinaliis aclionibus vestris. Amen. " Inte-

gram exsoripsi e priscis membranis,quia nondum
typis evulgata fuerat.

Ad Epist. GXLIX.

hi Ecdesia Luxoviensi. Ea scriptura sibi conslat

in priscis membranis Ivonis, ut etiam epist. 1.53,

154, 157, ne quis fortasse putet fuisse culpara typo-

graphi,quod jam in prima editione ubique legatur,

Luxoviensi, pro quo hodie passim soribitur Lexo-

viensi, aid dilTerentiam monasterii Luxovii; quod
quidem nonnulli putantolimappellatum fuisse Lus-

sedium, ex duobus locis vetusti auctoris. lib. i de

Vita S. Eligii Noviom. episcopi, cap. 21, apud Su-
rium, qui (ut hoo obiter) tribuit illam Audonen Ro-
thomagensi pra^suli cognomineDarloni; cum taraen

ex cap. 8 et !2 colligi possit diversum auotorem ex-

stitisse. In aliis scriptoribus etiam illa vetus scri-

ptura raanet,ut apud Anselmum Cantuar.in epistola

ad Henricum : « Utrum posset consti/ui episcopus in

Ecclesix Luxoviensi. » Petrus Venerabilis LuNovien-

sem quoque episcopum vocat.

Ad Epist. CLI

auctoresacri Ecclesiarum honores mortuis pastori-

bus venum iocati. Audita nauiquemorte cujusli-

bet opisoopi vel abbatis, oonfesliin clericus regis ad-
mittebatur, qiii omnia inventa scripto esoiperet,

omuesque in posterum reditus lisco regio inferret.

Interea quffirebatur quis idoneus in looo delunoti

substitueretur, non pro morurasedpronumraorum
e.xpcrimento, dabaturque tandem honor, ut ita di-

cam, nudus, magno tamen emptus,h8ec eo indigni-

ora videbantur, quia tempore palris post decessum
episoopi vel abbatis, omnes reditus integre custo-
diebantur, substituendo pastori resignandi : elige-

banturque personae religionis merito Inudabiles, at

vero paucuiis annis intercedentibus omnia immu-
tata Nulius dives nisi nummularius, nullus oleri-

ous nisi oausidicus, nullus presbyter nisi (ut verbo
parum Latino utar) lirmarius. Cujuscunque condi-

tionishomunculus, cujuscunque criminisreus sta-

p tim ul de iucro regis appellasset, audiebatur, ab
ipsius latronis fauoibus resolvebatur laqueus, si

regale commodum promisisset,»etc Idem initio.lib.

v.scribit.n Occiso Willielmo, Uenricum eleclum re-

gem statim perAngliam edictum misisse, injusti-

tias a Irrttre etRaoulpho institutas prohibuisse, et

ne quid gaudio abosset, Ranulphum nequitiarum
iKcem tenebria ergastularihus inclusum fuisse. »

Idem lib. iii, De gestis Pontif. Angl. inter caitpra sic

scribil : « Is est Ranulphus, quondam regis Williel-

mi capellanus, ex quo ambiguum genere, lingua et

oalliditate provectus ad summum, et totius regni

procurator effectus. » Et mox. « Quibus artibus

IretusepiscopaturaDunelmensem nieruit.Venit ergo
Dunelmum, et priraura quidem timidius se agebat,

sancturn verens oirendere, qui fertur peocantium
severus in primis oorreptor esse. Sed uno et altero

deliclo commisso neo vindioato, eo processit ut

reura si quando ad ecclesiam sancti confugeret,

abstrahero non dubitaret, ausus scelus omnibus

Odonem olimfratrem, nunc verohostem. H.-ec con- ^ relro annis mauditum. » Rogerius Hovedenus, An-

uestio super Odone confirmato a Gaufrido Belva- "al- parte pnore m W.l elmo ,un,ore :
Rex Anglo-

questio supi

censi episoopo, locum dat conjeoturae ut ille sit

quem Anselmus Cantuariensis in epist. nondum
evulgata ad Gonheriura^scribit canonicoslJfl dicti

beati Quintini Belv. voluisse removere a sua prsla-

tione, non quidem teniere, sed ob multas rationes,

etilli substituere hunoGonherium quamvisinvitum;
quem pronterea adhortalur ne contemplationi dedi-

tus velit refugere honorem. Gonherii alibi meminit
Ivo ut pariter Gaufredi Belvao. de quo cnnqueritur

epist. 193, quia infrangibat privilegia dicti mona-
sterii Sancti Quintini.

Ad Epist. CLIII.

Ranulfus Dunclniensis ejnscopus, QindairnVihri Ra-

(a) Aliter legitur apud eumdem, lib.

lum esse.

rum WiUielmus.junior de Northmannia rediit An-
gliam,etin Pentesoosten Londinise ouriam suam te-

nuit, ao Rannulfo, quem negotiorum totius regni

exaclorem constituerat,Dunelmensem episcopatum
deriit, quemThomas Eboracensis achiepiscopus ibi

mox consecravit. » Et paulo post addit : « Multis

Northmannis diaholusinhorribilispeciese frequen-

ter in sylvis ostendens.plura cum eis de rege et Ra-
nulfo et quihusdam ahis locutusest; neo mirum.
Nara illorum tempore fere omnis legum siluit justi-

tiacausisque justitiasuppositis, sola in principibus

imperabatpecunia. Deniqueeadem tempestate non-
nullisregife voluntatis magis quam justias obe-
dientitius, Ranulfus contra jus ecclesiasticura, et

De gestis Ponlif Angl. : subinde ridente rege ao dicente so-
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sui gradus ordinem (presbyter enim erat) ad cen-

sum primitus abbatias,dehinc episcopatus,quorum
Patres a vita discesserant,noviler aeoepit a rege.et

in singulis annispersolviteinon modicam summara
pecun~ia3. Cujus potentia tam vehemens exstitit, et

parvo terapore adeo crevit ut placitatorem ac totius

regni exactorem rex iilum constitucret. Qui tanta

potestale adepta, ubique locorum per Angliam di-

tiores ac locupletiores quosdam rerum terrarumque
aLilatione multavit, pauperiores autem gravi inju-

stoque tributo incessanter oppresbit,multisque mo-
dis et ante episcopatum,et in episcopatu majores et

minores communiter afflixit.Et hoc usque ad regis

e.jusdem obitum. Nam eo die quo occisus periit,

Cantuarienseui archipra^sulatum. Wintoriensem et

Saresberiensera praesulatum in sua manu tenuit. »

Idem historicus paulo post, in Vita Henrici primi:
(( Anno railleno centenn primo Dunelmensis episco-

pus Ranullus, Kal. Febr., de custodia calliditate

maxima evasit, mare transiit, Bobertum comitem
Northmannorum adiit,eique suasit ut Angliam hos-

tiliter adiret,» etc.Matth<Eus Paris inhistoria Hen-
rici primi: « Tenuit autem eo tempore rex in custo-

dia Ranulphurn Dunelmensemepiscopum,hominem
perversum,et ad orane scelus paratum, quem frater

ejus rex Willielmus episcopum fecerat Dunelmen-
8em,et regni Anglorum subversorem. Qui cum regi

jam dicto nimium esset familiar\s, constituerat

eum rex procuratorem suum in regno, ut evelleret

et destrueret, raperet et disperderet,et omnia om-
nium bona ad ilsci commodura comportaret. Sed
mortuo rege iniquo, et Uenrico coronato. de com-
muni consilio gentis Anglorum, posuit eum rex in

vinruli8,a quibus cum custodibus suis pecuuia cor-

rupLisevasisset,transfretavitclaminNorthmanniam
et sua exhortatione ducem Robertum commovit in

regem fratrem suum.» Idem historicus dicit obiisse

anno Dom.ll33.Cceterum in epistolis Anselmi Can-
tuariensis archiepiscopi mentio fit Ranulfl episoopi
a rege Angliae in episcopatum restituti, et postea
variis facinoribus aoousali apud papam Pascha-
lem Il.qufd putant referendum esse ad hunc Ranul-
fum. Verba haeo sunt ex interrogalis Anselmi :

« Anselmus. Ranulfus de quo vestrum olim petii

consilium, a rege restitutus est in episcopatura. Si

ergo vobts placuerit,inquirile vitam ejus ab episoo-
pis nostris qui nunc ad vos venprunt, ao de eo ar-

chiepiscopo ejus et mihi primati ejus oonsulite.

Paschalis. Ranulfi episoopi causam, quandoqui-
derii juxta praeceptnm nostrum in cathedram pro-
priam restitutus est,indisoussam prasterire non pa-
timur. Ejus enim facinora gravissima ad sedem
apostolicam multorum sunt relatinne perlsta. Vo-
lumus igitur ut apud pra^sentiam vestram in episco-
porum oonventu, quaj de eo ad nos scripta sunt,
pleniter pertractentur. Discussione habita, nifi se
septima sui orninis manu expurgare potuerit.mox
cum litterarum nostrarum testimoniotransmittatur
ad nos. Si autem de conscientia sua trepidans ad
examennostrum pervenirenoluerit.perexperientiam
ve3tramabEcclesiaquamoccupatexpellatur,etin ea
juxta canonicas sanctiones episcopus subrogetur.»

172 Ad Epist. CLIX.
Ut Tpraedictum regem sanix coniiliix informes. el le-

ges ecclesiaslicas. Hujus comitis IMellentini, qui
mullum valebat gratia apud regem Anglorum, Hen-
riounn priraum, mentio fit a Willielrao Malmesbu-
riensi, lib. v De gestis reg. Ang., cujus verba hiTC
sunt : « Rex Angliae, Romanos prudentiam North-
mannorum mirari et pra?dioare coegit. Et ut nihil
cumulatfe pompee deesset.adolescentulos clarisfim i

generis. filios comitis deMellento. ut contra cardi-
nales de dialectioadisputarent,subornavit: quorum
tortilibus sophismatibus cum pro vivacitate ratio-
num obsisti pequirent; non puduit cardinales con-
fiteri, mnjori occidiias plagas florere litterarum
p9ritia,quam ipsi audissent,vel putassentin patria.

J^ Itaque hsec collocutio huno finenimeruit,utpronun-
tiaret apostolicus,nihil Anglorum regis causa jus-
tius, prudentia eminentius, facundia uberius. Ho •

rum puerorum pnter erat comes de Mellenlo Rober-
tus (ut dixi) filius Rogerii de Bellomonte,qui Pra-
tellumccenobiumNorthmanniaeconstruxit.homoan-
tiquae simplicitatis et fidei, qui crebro a Willielrao

primoinvitatusut Angliam veniret, largis ad volun-
tatem possessionibus munerandus, supersedit, pro-
nuntians patrum suorum ha^reditatern se velle love-

re, non transrnarinas et indebitas possessiones vel

appetere, vel invadere. Hic duos lilios habuit : Ro-
bertum istum et Henricum. Henricus coraes War-
wicensis, dulciset quieti animi vir, congruo suis

moribus studio vitam egit et clausit.Alter astutior

et pro moribus ad versutiam cordis.prffiter paterni-
talem hffireditateni in Northraannia.etingentiapraD-
dia in Anglia.castellum quod matris suaj frater Hu-
go filius Gualeranni tenuerat, Mellentum nomine, a

g regeFranciaj nundinatus est pecunia. Qui cum su-
periorum regum temporespe sensim pullulante in

gloriam procederet, hnjus astete summo provectu
effloruitjhabebatque ejus consilium,quasi quis divi-

num consuluisset sacrarium.Jamque non iramerito

assecutus a;stiraabalur, quod etfct ffivi maturus ad
consulendum,suasorconcordia3,dissuasordiscordia3,
et prorsus ad quod intenderet, pro viribus eloquentia

citissimus persuasor.» Et pauio post addit : « In pla-

citispropusnatorjustitiffi, inguerrisprovisor victo-

riae;dominumregemacseveritatemlpgum custodien-

dam exacuens,ipse non eas sequens,sed proponens,
expers in reges perfldiae, in caeteros ejus persecu-

tor. » Et longe post eodem lib. refert comilem de

Mellento in causa fuissc,ut Henrious primus Anglo-
rum rex diu altercatus luerit cum Paschali papa su-

per usu investiturarum, « quia allegabat multum
regias majpstati diminui, si omittens morem ante-

cessorum non investiret electum per baoulum et an-

_, nulum. » Exsfat in vetusto codice bibliothecae S.

'-' Victoris Paris. Anselmi Cantuariensis episcopi epi-

stola ad Ernulfum in eamdem rem. « Uomnus papa
(de Pasohali secundo loquitur) nupor mandavit oo-

niiti de Mellento salutem et benedictionem suam,
hac videlioet conditione, si libertafi Ecelesife vo-

luerit favere, cui haclenus visus est resistere; sin

autem, ab introiiu ecclesiae tantum illum arcebat,

sicut fecerat prius de illo, et de aliis complicibus
ejus oonsiliariis regis,in litteris illis quarum exem-
plar misi vobis. Sed quoniam idera comes promisit

mihi se conaturum ut rex papfe prreceptis obediat,

permisit ei introitum ecclesi;e a qun delinebatur.»

fdem Willielmus Malmesb. lib. ii De gest. pont.

Angl. do eodem Henrico regeloquens : « flle qui

sua prudentia oonsilio Mellentini oomitis Roberti

jam in omnihusdefceoatus maturuerat.consilia salu-

taria dignanter acoepit.»Ivo meminit Roberti Mel
lentini comitis epist. 45, et Meiletensis epist. 28.5.

Arf nliam. Ecclesiam transeat. et velut quadam
D mrecJialion.e. Sic rectissimein raeliorihus codicibus,

pro quoin aliis, quadam machinatione, minus apte:

mnjchationis enim nominevoluit intelligi bigamiam
in hoc episcopo Ranulfo, qui duarum Ecclesiarum

episcopus fieri malis arlihus nitebatur. A canonum
veterumconditoribusEcclesia vel patrochio appella-

tur uxor episcopi vel presbyteri, ut aCallixto papa
in cap Sicut. caup.7, q. 1. et sponsa preshyteri in

Remensi conrilio relato cap. .SiVwY wiaquieque. caus.

21, qu. 3, ubi scribitur Ecclesiam non posse dividi

inter duos. quia est uxor et sponsa Christi, non
scortum.Ivo etiam, epist.131, dicit adulterari spon-
sam et cubile sponsse ascendi,de presbylero loquens

qui suam repudiaratEcclesiam, Pt illam reouperare
volebat viventc ajlero. qni Ipgilimo illi incardinatus

eraljvel (ut habent quidam codices)incarnatuserat.

Idem Callixtus concubitu Ecclesice frui dicit, dicto

cap. Sinit, caiis. 7, q. \. Ivo de eodem Ranulfo

agens epist.l53.«Eliminetur, inquit, de Luxoviensi
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Ecclesia.ut digamia non admiltatur. » Sed et affir- ^
mal neminfm fieri episcopum duarum Ecciesiurum
epist, 66. Sicut plures Eoclesias uni episeopo com-
mitti non posse scribunt Sozomenus, Hist. Eccles.,

lib. VI, cap. 15, Ruffinus, Hist. lib. i, oap. 6, et Epi-
phanius haeresi 68. Apud Luithprandum Ticin.,

lib. IV, cap. 3, exstat insignis locus de Manasse
episcopoArelatensi, quiabusus auctoritateetexem-
plo Petri apostoli et Marci evangelistee, ab Hugone
tunc temporis rege Ilalife suscepit episcopatum Ec-
clesiaj TridentincB, Veroneuhis et MantuancE. Ex
justa autem causa iinus ideraque episcopus potest

habere duos episcopatus, ut ex Gregorio relatnm
in cap. Relalio, et cap. lllud, caus. 2,t, q. 1.

Bona seuerunl. Placet magis ista lectio aliquot

raanuscriptorum, quam altera, bona senserunt, eisi

defendi potest. Bona enim serere dixit eo modo
quo alii sermonem disseminare.

Ut leges frangant, sed disiortores legum. Prima
cdilio obtruserat, sed doctorcs legum, quam lectio- g
nem cum mendosam videret esse Baronius,pro dis-

tortores, substituit /'rnr/orfs, ut videre est, tom.XII
Annal., ubi profert hune looum. Restitui, distorio-

res, seculus fidem et consensum priscarum mem-
branarum, quod sincerum esse liquet.

Ad Epist. CLVII.
Accepto fastorali ba.ulo. De episoopali agi, tota

epistolas series ostendit. Baoulus autera inter sym-
bola pontifioiffi dignitatis recensetur. S. Bernardus
Glar. in sermone de baptismo : « Sicut in extorio-

ribus diversa sunt signa, vari» sunt iuveslituras se-

cundum ea de quibus investimur.Verbi gratia, in-

vestitur canonious per librum,abbas per baculum,
episcopus per baoulum el annulum simul. Sicut,

inquam, in hujusmodi rebus est, sic et divisiones

gratiai'uni diversis sunt traditee sacramentis. » Qui

in libro Sententiarum cap. 3, dicit episoopum ha-

bere virgam in manu ut mites lenius corripiat,ba-

culum ut duros et improbos acrius arguat,oumque p
necesse f'uerit,analhematis sententia teriat.Priscus

et innominatus auctor vita S. Romani episcopi Ro-

thomagensis : « Fit itaque inter palalinos proceres

de viro sanclo C'.iminunis assensio,qui omnesunani-
miter regi consulunt,ne grex Ghristi suo fraudetur

desiderio, sed divina protiiius od efFeclum ducalur

electio. Quo rex gralulatus consilio, convocatis

tam episoopis quuiu ubbatibus baculum illi contulit

pastoralera.Intronizatur ergo pontilioali apice,» etc.

Qui locus palam arguit antiquissimi juris usum
quo G.illiae reges investiebant antistites sui regni.

IJS Namille Romanus olaruit sub Ludovioo etClo-

tildc, oirca aniium 623. Exstat memorabilis bisto-

ria apud Glal.ruiii Rodulphnm, lib. v, cap. 1 de Rc-

berto rege Franoorum, cui abbas cujusdam mona-
sterii equum optimum dederat,ut sibi illius amioi-

tiam conciliaret. Duraque pra^fatus abbas accersitus

fuisset,ait ei:«Depone baculum regiminis pastora-

lis,quem credis largitione mortalis hominis debere

gestari.Quem oum a se projocissel, susoipiens illum D
rex,imposuit dexterae imaginis Salvatoris, valde in-

quiens abbati,et susoipe illum de manu omnipoten

tis regis,nec sis ultra pro eo debitor alicujus mor-
talis, sed libere utere eo,ut decet culmen tanti no-

minis; at ipse gaudenter illum suscipiens,plurimis

de tali faoto alaoritatem contulit, ao dehinc cuin

omni libertate viguit »Velus fragmentum historia^

a Roberto ad mortem Philippi, de Hildebrando et

Henrico imp. : «E^iijebat quoque idem papa ab eo

dimitli dominationem omnium sui imperii eoclesia-

rum, neouibaculum pastoralemdonaret juxta quod
in antiquorum statutis oontinetur Patrum.Quod ille

faoere renuit ; hiEC fuit justior causaexcomraunioa-
tionis. » Waltramus episoopus in truotatu De inves-

lituris ; « Pure et integre servanda est antiqua con-

stilutio.ne pusilli Christi scandalizeutur,nihil enim
refert sivo verlio. sive prmcepto, sive baculo, sive

alia re quam in manu tenuerit,investiat aut inthro-

nizet rex et imperator episcopum
;
quo die conse-

orationis veniens annulumet baculum ponit super
altare, et in curam pastoralem singula aocipit a
stola et auotoritate S. Petri. Sed congruum niagis

est, quod per baoulum,qui est temporalis et spiri-

tualis,pra"cedens investitura per regem,in fundis et

rebus Ecclesiae contratyrannos el raptores quieta et

pacifica redditomnia.»Exstatrairandahistoriaapud
MatthiEura Paridem in Vita Willielmi secundi, de
Wlslano episoopo Wigornensi, qui ab adversariis

impetitus, baoulum seu virgam episcopalem no-
luit reddere, nisi tumulo regis Edwardi. a quo vi-

vente acoeperat : quae quidem ibi affixa, nullius po-
stea manu avelli poluit, nisi ipsius Wlstani tali mi-
raculo Deocomprobante,justissimebaculumepisco-
palem antea illi oonoessum a rege fuisse.Innocen-
tius papa tertius concedit pairiarchas Constantino-
politano uti baculo ad sirailitudinein aliorura pon-
tiflcum in cap. Ciim venisset, de sao.unot.,quo qui-
dem locu addit papam Roraanura non uli baoulo,
tum propter historiam, tum propter mysticam ra-

tionem.Ea autem ratio petenda est ex Othone Fri-

sigi ohron. lib. iii, cap. 15; Durando in Rationali,

etJordano, liber De iraperio et electione. Quamvis,
ut obiter id notetur,dubitari possit an usquequaque
verum sit quod ait ille Innocentius pontiflcem Ro-
manura non uti baoulo.Etenim Luithprandus Tici-

nensis in flne lib. vi, De reb. per Europam gestis,

refert quemdam Benedictum papam, exauotoratum
t'uis.se,sibique abstulisse pallium et ferulam pontiU-
caleui, et eam Leoni reddidlsse, quam idem Leo
fregit. Quod etiam conflrmut Rhegino. Chron. lib.

11. his oranino verbis : « Leo apostolicus coadu-
nata raultorum episcoporum synodo,eumdem Bene-
dictum Romanaj sedis invasorem, judioio omnium
ab invaso gradu deposuit, et pjntiflcale pailiura

quod sibi imposuerat,abscidit,ferulamque pastora-
lem rnanu ejus arreptara,coram oranibus in frust;i

confregit, et ad preces imperatoris, diaconatus ei

tanlum gradu uti concessit. » Quibus locis ferulatn

idera significare quod baculum seu virgam, indu-
bium est. Alibi pedum appellari videas ut a prisco

et anonymo auctore Vitas S.Ottonis episoopi Babe-
bergensis et apostoli Pomeranorum, cap. 3 : « Per
id tetnpus(a!t) imperatoresecclesiarum investituras

conlerebant,et quoties episoopus aliquis decessisset

e vila.Ecolesia oui prasfuerat, pedum et annulura ad
iraper.itorem transmittebat,ab ejusaula petenssibi
dari episoopum.Itaque multi nobileset prajslantes

viri, cognati et fllii prinoipura, iraperatoris aulam
sequebanlur, oapellanorum ei ministerium exhi-
bentes, spe alioujus episcopatus obtinendi. » Et
paulo post, loquens de Ottone imperatore : « Annu-
lum episcopi, ejus digito apposuit.pedum tradidit,

et ita investitum legatis attribuil.» liis conjungenda
sunt quae de virga pastorali notata ad epist. 8.

A comile Northmannor^inn. Huno locum iuterpre-

tanturde Roberto qui devictus et in vinoula conje-

otus fuit a fratre Henrico Anglorum rege, totaque
Northmannia simul subjugata, de quo Eadmerus in

VitaAnselmi Cantuar.,et Willelraus Malmesbur.lib.

II, De gest.pontilio.Anglor.,ubi scribit illum fratris

regnura sollicitavisse.el raentitura minus habilem
ad gubernandam rempublicam pro lenitate ingenii.

Ad Epist. CLVllI.
Quod e.sl inter Constanliam filiam prssdicti regis

et comitem Trecassimim. Solulo hoc matrimonio,
HugoTricassinus comes aliani sibi uxorem sumpse-
rat,queraadmodum colligi potest ex verbis Ivonis

epist.245,et hac de re ita scribit Andreas,vetus au-
otor etineditus, in Historia Fianoorum, lib. m :

u Phiiippus defunoto tutore suo Balduino comite
consilio Koberti Frisionis flliam Florentis ducis
Frisionum Bertam iu uxorera, ex qua Ludovicum et

flliara Constantiam genuit:qu£e cum adulta esset,

usque ad nubiles annos nupsit Hugoni Trecassino
comiti,aquo postea di&juncta propterconsanguini-
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tatem nupsit Boadmundc, prinoipi Barriensi, viro

magnanimo et strenuo, » eto. Ejusdetn meminit Su-

gerins in Vita Ludovici Grossi, oujns verba quia

depravala sunt in vulgata editione, obiter liic ex

vel. cod. castigabuntur. « Boadmundi ad partes

istas adventus causa fuit, ut nobilissimara domini
Ludovici designati sororem Constantiam moribus
faoetam, persona elegantom, facie pulcheTimam
aiatrimouio sibioopulari quibuscunque modis qucc-

ritarrit.Tanta etcnim et regni Francorum et domini
Ludovici prajoonabatur strenuitas, ut ipsi etiara

Sarraconi hujus terrore oopuias terrerentur.Vaoabat

domina, comitem Trecenscm Hugonem procumas-
pernata,nec deoentem sponsum iteraLa copula ap-

petebat. Callebat princeps Antiochenus, et tam do-

nis quam promissis copiosus, dominam illam cele-

berrirae sibi copulari Carnoti, prsesente rego et do-

mino Ludovico, multis astantibus arohiepiscopis,

episcopis et regni proceribus devote promeruit. »

Eorum instmclu moneo. Ita melius ex vet. cod.

quam ut antea : « Dum ergo haeo voluntas ita fer-

vens est eorum, moneo. »

Ad. Epist. CLIX.
Inconcilio Turonensi. Bertoldus in chron. adnotat

ab Urbano seoundo hanc synodum oelebratara an-

no 1096.

Subreplumdomno papx Urbano. Scite S. Bernar-

dus Clar. in epist. 247, ad Eugenium papam :

n Interest quis, et in quo fallatur. Quanto vestra

poteslas et dignitas major,tanto ea quae vobis fori'^

subre|)tio fit, non modo periculosior, sed et turpior

est, pra3sertiminEcclesiasticis causis. » Idem epist.

178, ad Innooentium papam : » Hoc solet liabere

pra3cipuum ly^ apostolica sedes, ut non pigeat

revocare quod a se forte deprehenderit fraudeeli-

citum, non veritate promeritum,res plena «quitate
et laude digna,ut de mendacio nemo lucretur, prae-

sertim apud sanctara et summam sedem. »

Urbanout monnsterium Sancli Mauri.Vetrus iJia-

conus in Chronico Gasin. lib.iv, cap. 18, hac de re

agens : « Idem pra;terea pontifex pro negotiis ecole-

siasticis Gallias,ut supradiximus, ingressus, in Tu-
Tonensi concilio ubi ipse prassidebat, monasterium
Sancti Mauri in Glannafblio(a.) a Fossatensium mo-
naohorum ahstractum tyrannide, pristina; dignitati

iibertatique restituit,sub magistro tantum Casinen-
sis ooenobii perpetuo mansiirum. » Hac ille mona-
chus Casinensis ; vetus autemscriptor miraculorum
beati Mauri levitae el abbatis,cap. 3, commemorat
ediotum Ludovioi imper. quo statutum fuerat ut
rectores Fossatensis coenobii semper curam agerent
monasterii Giannafolii. Verba hfeo sunt : « Rorigo
denique venerabilis comes, ne per succedentiatem-
pora locus ipse habitatorum fortasse negiigentia a
rectitudineregularistrarailisexorbitaret.pra^ceptun:

imperialis edicti,a serenissimoimperatoreLudovico
ex saoro promeruit soripto,iiuatenus reotores Fos-
salensis nionastcrii semper providentiam do oodem
looo habentes, inslantiam soUicitudinis sua3 tam In-

00 quam congregationi vigilanti oura in omnibus
adhiberent, tales videlicet suae oongregationis eis

magistros et prsepositos ordinando fratres,quorum
nutu et regimine ouncta illis perficienda et interius
et exterius studiose disponerenlur. Quod qualiter
tempore Ingelberti ablatum, ignique orematum
fuerit, melius reticendum quam proferendum pu-
tamus. K

Ad Epist. CLX.
Gemmeticensis monasterii.V Sir\8.at alii codioes, in

quibus est, Gemetensis, quod minus aple scribi vi-

detur.Vetustus auctorin VitaS. Philiberti abbatis,
Gemmetioum appellat,situminpagoRothomagonsi,
et oonstruotum ait sub Francorum rege Clodoveo,
sioque nuncupatum, quiainstar gemmarum,multi-
vario decore florum et arborum sit conspicuum ; ut

» Estindioecesi Andegavensi.

A etiam Thomas Walsingbam in hypodigmate Neus-
tria3,quia velut gemrnaa in annulo, sic rutilat situ

looi et fructuum ubertate.Wilhclmns Gemeticensis
coenobita De ducibus Northmannis lib. i, cap. 6
aliam nominis rationem profert.quia pro suisolten-
sis illuc gemuntquiin flammis ultrioibus gemituri
non erunt.Geleberrimum fuisse monasterium indi-

cat quod soribit idem Thomas,nongentoruin mona-
chorum numero exorexisse. Et Wi jhelmus plurimos
episoopos, et nohiles laioos, spretis sfecularibus
pompis, colla jugo ibi subegisse. Sed addit paga-
norum incursu postea per triginta annos, subver-
sis domibus, cubile ferarum fuisse.

AdEpist. CLXIH.
lllam administraret obedienliam. Anselmus Can-

tuar. in epist. ad Ernulphum : « Propter tenendam
aliquam potestatem quam dioimus obedientiam. »

Gregurius septimus, lib.vi, epist. 21 ad oanonicos
Lugdunenses : o Obedientias Eoclesia;, Cceteraque

]j beneflcia, quae sine communi consensu fratrum ao-
quisierat, in manus nostras sponte renuntiavit. »

Ad Epist. CLXIV.
In manu Romanse Ecclesix legati nutlo cogente.

IntelligitBrunonemSigninum episcopum de quo ad
epist. 166; hu.jus antem rei mentio fit a Goilrido
Vindocinensi abbate, tesle oculato, cujus hceo est
epistola adlvonem Garnot. episcopura, et S. Mariae
oapitulum : « Hanc esse virtutem cognovinius vers
justiti8e,ain icum non debere .juvare mendHcio, nec
inimico in veritatc deesse. De depositione domni
Goffridi abbatis, et de promotione domni Maurici!
qui contra nos dum injustas exercuit inimioitias, et

parum fructuosas sibi egit querelas ; sicut vidimus
et audivimus, veritatis testimonium perhibemus.
Vidimus itaque domnum Goffridum in pra?sentia

domni Brunonis, Roraanae Ecclesife tunc legatl, ab-
batiam suam relinquere,et domnum Mauricium in

abbatem propria voce eligere, eumque electum et

p suis manibus deduotum in looum, quem ante ipse
tenuerat. collocare.Hoo vidiraus, ooram Deo et ho-
minibus testilicamur palam ita faotum fuisse. Sed
si quid aliter aotum est in oooulto, oonfltemur nos
prorsus ignorare ; fleri enim potuit ut aliud lingua
domnus GofTridus pronunti.iret, et aliud ocoultaret
in pectore.yed quidquid Blesis nobis prajsentibus
superhao oausa factum exstitit, in quantum co-
gnoscere potuiraus.domno Mauricio ut oredimus,
non obesset, si nihil aliud impediret. »

Talibus molionibns imponere. Ita meliores vetti
;

codd. antea monitipnibus, qui error insidet pleris-

que merabranis. yunt etiam quae habent, vostris

admonilionibus. Motiones aooipit. ut epist.l97,«7or-

tifera commolio prodiit, et epist. 336, de qua tantus
est motus.

Ad Epist. CLXV.
Samsoni Wigornensis Ecclesiae episeopo, Williei-

mus Malmesbur. lib. iv De geslis. pontif. Anglor.,

„ oap. deepisoopis Wigornensibus : « Wlstano suc-
^ oessit Samson, canonious Bajocensis, non parvEB

litteraturas vir.nec oontemnendK faoundia3,antiquo-

rum homo morum.Ipseliberaliter vesoi,et aliis dap-
siliter largiri.Innoxius ad monachos, nisi quod eis

Westberiam abstulit, ubi Wlstanus monaohos po-
suerat,eti)rivilegio sanotitatis susi nmniverat. Illud

Samson diripuit nec multis post annis in eadem
villa qua culpam commiserat excessit. » Matthfflus

Paris in Historia Anglorum,in Willielmo secundo,
circa annum Chr. 1097 ; « eodem anno (ait) Ansel-
mus Cantuariensis arohiepisoopusconsecravit Sam-
sonera in episoopum Wigorniensem Londonis, in

eoolesia Sanoti Pauli, die Dominioa, dcoimo septi-

mo Kalendas Julii. »

Ad Epist. CLXVI.
Ilumbaldo eadem gralia Antissiodorensis. Ad eum-

dem soribit epist. 241, quo tamen looo quidam co-
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dex variat,et Gumbaldum appellat.Vetus chronolo- A
giamonachi Antissiodorensis ad annuin Doin.1096:
« Antissiodorensem Ecclesiam poslRoberlum rexit
Humbaldus,qui eamdem Ecclesiam multis beneO-
ciis et ornamentis intuset exterius decoravit,niul-
tiplicavit aediticiis, honoribus insignivil. Ecclesiam
sane beati Petri, sanctiqueEusebiiCanonicorum re-
gularium esse constiluit. VitiB vero tam honest£e
fuit ac sobrise ut ex quo episcopus factus est,, sese
acaniibus, abstineret,leguminis ei comestiosuffice-
ret, neo vinum nisi parum biberei. Qui landem Je-
rosolymam profectus, inter redeundum navi peri-
clitante submersus exspiravit in fluctibus. » lit ad
annum 1114 notat cosnobium Pontiniacense funda-
tum esse sub Umbaldo venerabili episcopo, tunc
Antissiodoro prtesidente.

Bruno Signinus episcopus aposlolica legnUone.
Hunc pariter papj3 legatum in Galliis fuisse conlir-
mat epistola mox sequenle. Ejusdem merainitSu-
gerius, lib. de Vila Ludovici Grassi regis.ubi depra- p
vatumest noiren.cum Brusoniganus mendose 175
cusum fuil. Sed fide vuterum codicum restituendus
est locus hoo modo : « Astitit etiam ibidem Roma-
nae sedis apostolicae legatus dominus Bruno, Signi-
nus episcopus, a domino Pasohali papa ad invitan-
dam et confortandam sancti sepulcri viara domi-
num Boamundum comitatus, unde plenum et

celebre Picfavis teuuit conciliiim, cui et nos inter-

fuimuB. » ."^bbas Urspergensis in Chron. ad annum
Dom. 1116, « Bruno autem Signinus episcopus al-

tiu3 exorsus est. » Gotfridus Vindocinensis abbaa
in ep. ad Ivonem Carnot. episc. relata supra ad
epist. ^64, ejusdem meminit.

SimpLicitale vel duplicilale sua subterfugerel. An-
tea cusum hersii,vetcaltiditale sua : quoe scriptura
etiam exstat inplerisque membranis.nec mutassem
nisi priscus codex Nic. Fabri monuisset. Habet
eaim scnplumjuplicilale, quoverbo pari significatu
solet uti variis loois utdubium non sit, illud callidi-
tale, e quadam glossa in caiteros libros irrepsisse. ^
Sunt tamen alii vetusti libri a quibus absunt utra-
que verba, catlidiiate et dupUcitate, sed iraperfecto
sensu. Exempiaautem quibus castigatio confirmari
et illustrari debet, haec sunt : nempeepist. 63, du-
pliciumineptias vocat, et epist. 133, duplicitatem
falsorumfratrum ; ut epist. 164, perturbalorum du-
plicitatem.Ttem epist. 199, opponil palliatam dupli-
citatem ventaLi siraplici. Itemepist. 200,de9iderat
rui;amduplicitatiseeclesia3reduciadsimplicitatem.
Denique epist. 24.5,duplicitatem et mollitiem vitio-

rum dioit.Fulbertus Carnotensis episcopus epist. 7,
ad Leoterium Senonensem archiepiscop. : « Ten-
dendumad portiim coelesi.is patris. Noli ergo tute
ipsi tibi bilhalassiim dubii-latis ac duplicitatis in

corde tuo miscere. Simplex est enim via Doraini,et
qui ambulatsimpliciter,arabulat oonfidenter. » Ur-
banus papa sec. in cap. 46, Excommunicatorum,
caus. 23, q. 5. <( Pceniteijtiam eis indicito congruen-
tem, qua divinaB simplicitatis oculos adversus se D
complacare valeant, si forte quid duplicitatis pro
liumana fragilitate in eodera flagitio incurrerint.
Sanctus Bernardus, serm. 82, in Cantica : Sed per-
severat nihitlwtninus in onnii animacurn oriqinali
dupticitate goneral\s simpiicilas, utde collaliane con-

fusio augealiir. » Joannes Salesberiensis Policrati-
ci, seu De nugis ciirial. lib. vi, cap. 24 : « Asserit
enira in Romana Ecclesia quamdam duplicitatis
esse radicem, et fomenlum avaritiae, qua caput
estomnium malorura. » Vetustus auctor in libro
De unilate Ecclesiffi conservanda: « Christus exhi-
buit sibi gloriosam Ecclesiam non habentera raa-
culara, neo per du plioilatem rugam

;
quiaet per.j usti-

tiamestmunda,elpersimplicemintentionem tersa.»
Ad Epist. CLXVIII.

Militi in henelicium. Eodem sensu id verbi acci-
pitepist. 71, 143, 168 et 208.

Quia alodium erat. Vox fendalis, qua inter caste-

ros saepe uttturGoffridus ahbas Vindoc, ut in epist.

ad Paschalem papam : « Antecessoresmonasterium
fundaverunt,et beato Petro in putrimoniuin et alo-

dium propriura cum rebus ad ipsum pertinentibus

obtulerunt. » Itaque se appellat alodiarium Ecclesiae

Roinanae, in epist. ad Glirardum : « Domno Girardo

laudabilis vitai episcopo ,sanclx liomanas sedis legato,

frater Goffridus ejusdcm sedis alcdiarius tt servus. «

Idem inepist.ad Cononem : « Cononi vitffilaudahilis

episcopo,sanct« apostolicaB sedis legato,iraler Gof-

fridus ejusdem sedis alodiariuset servus, dilectio-

nem,et totius dilectionis servitium. Vindocinense
monasterium, alodium beali Petri et patrinionium
quid libertatis vel immunitatis,seu dignitatis nunc
usque habuerit, et usque in finem saeculi Deo pa-
trocinante habebit. »

Judicalumque est, quia hsec caasa sine monomachia
terminari non poieroi.Observa judicio episooporum
visum fuisse litem militum debere terminari singu-

lari certamine. Attamen legibus ecclesiasticis jam
tunotemporis illud potius prohiberi quam juberi

dicit epist. 280.1deo epist. 247, reprehendit Eccle-

siam Aurelianensem quae suo judicio constituerat

diem peragend» monomaehiae inter duosmilites
altercantes.Hoeo olim vocabatur Uei judicium, ut in

Bojariorura lege, tit. 2, de Ducibus ; et Longobar-
doVura tit. 2,de scandalo. Luithprandus rex in suo

edicto, tit. de monomachia, dicebat se non posse

vetare istaraimpiam legeni propter consuetudinem
suae gentig. Ue qua nihil araplius dici licet,cum alii

plures in hoo argumento laboraverint. Tantuin ad-

jicianlur duo testimonia auctoruin SKCuli Ivoniani

nondum iu lucem editorum,ex quibiis colligi potest,

etiam inter clericos et monachos,ejusniodi singula-

rem pugnam in usu fuisse. Golfridus Vindoc. abbas

in epist. ad Petrum Sanctonensium episoopum :

« Audiviraus,dilectissimePater,Rainaldum Chesnel-

lum clericum vestrum cum domno Guillelmo mo-
nacbo nostro duellum coepisse, nuUum tamen ex

sua parte vel ex p.irle monachi testem habuisse.

Quod quiasssculileges nullarationefieri perraittunt,

et sacri canones oranino ne fiat interdicuut, humili-

ter vos rogaraus ut quod in episcopatu vestro ab

ecclesiaslirisvlris contraecclesiasticasregulas prae-

sumptura dignoscitur,vestra auctoritate irrilum flat

et corrigatur,ne forte perversa consuetudineprajva-

leat hominum iniquitas canonicot; asquitati, et sic,

quod absit, subdatur veritas falsilati. Si vero Rai-

naldus vester ckves sancta? Ecclesis agitare,et Ro-
manorum decreta pontificum,qu« inter ecclesiasli-

cos viros monomachiam penitus inhibent,annullare

conatur, contra ejus inflatos conatus humilitalem

Romanae Ecclesise quai intlata crepare, et superba
premere novit,appellamus. » Vetus bistoria cano-

nici Laudunonsis dequodam Anselmo Beesso reli-

giosocui thesaurus ecclesiaj Laudnnensisservandus
tradebatur : « Non exiguam partem (inquil) lurtim

discerpens,aurifici cuidam vendendi causa tradidit,

prius ab eo aocepia fidei sponsione quod nulli se

hujns rei fuisse auctorem propalaret.Sed cum idem
artifex aiirum illud sive laiiides Suessionis vende-

ret, nutu Uei canonici Laudunensessupervenientes,
auri sculpturas recognoverunt : et statim quffirimo-

nia facta prrefatum aurificem ajudice comprehendi
fecerunt. Ille comprehensus atque perterritus, ab

Anselmo sibi ea tradita fuisse confessus est. Unde
Laudunura reductus,et contra Anselmum h^c ne-

gantem duelli certamine congre8sus,protinus supe-

ratus et victus est, forsitan.ut multi putarunt, pro

fldei violatae reatu, quia promiserat eidem Ansel-

mo, quod eiim non detegeret Pro hac ergo victoria

Anselmus nimis elatus.quia sibi conscias crat et

se furtuin fecisse, et tamen adversarium superasse,

multaraque laudem ab horainibus qui se innocen-

tem esse clamabant, acquisiisse, ad majora secu-

rus perpetranda provocatur, plurimisque terriB ac

vineis ditatur. »
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Videtractatum Agobardi antiquiLngdiinensis ar- \ cedilur. » Et paulo post testatur, papamUrbanum
cbiepiscopi iid Ijudovicum imp. quoinvehitur %7&
in monoiuachicim, dicitque inde contigisse multod

iudiciorum perversos eventus.

Ai, Epist. Ct..XXI.

Et hnsilei, idest, (undamentum iiojndi. Surapsit ex

Isidoro, Origin. lib. ix, cap. 3. Nicolaus Papal
Carolo regi : « Nisi enim vos qui in re^'ali sublimi-

tate positi estis, tanquam ingentis fabricee bases ve-

stro sudore mundum quodamraodo portassetis, ne-

quaquam Grieco sermone paaiXEuvvocabulasortire-

mini. I) Hanc eliam vulgarem opinionom sequitur

Nic. Cusanus, De conc. cath. lib. iii, cap. 4.

A'on nmt a nnbis graviter exasperandi : sed uhi

sucerdotum admoidtionibus non acquieverint. Locus
observatione dignissinuis: quam in sententiam pul-

chre Leodiensesinepistolascriptacircaannum Dom.
H07 adversus Paschaleraseoundum papam : « Igitur

ex verbisistorumetaanctorura Patrum,consulant si

in Arvcrnensi concilio super hoc detinitam, et ab

omnibps qui aderant episcopis et abbatibus lauda-

iam dedisse sententiam : Ut quicunque sine vocatio-

neet judicio exspoliarenlur,etiam sine vocatione et

judicio investirentur. Et alia concequente epistola

refutat eumdem episcopum qui sua expositione

magis praebebat ocoasionem exspoliandi vRstitos,

quam investiendi exspolialos. Gregorius septimus,

lib. VI, epist. 25, ad Arnaldum abbatem
:_

« Ipdi-

gnum quippe est, et a canonicis institutis nimis

alienum ducimus, causam, quae veiUilanda est, ad

examen debere doduci, nisi de rebus in lite posi-

tis, ille qui vim palitur, prius fuerit revestitus. »

S. Bernardus, epist. 45, ad Ludovicum regem, de

Parisiensi episcopo loquens : « Idem cpiscopusper
manumomniumreligiosorumse adjuslitiam offert:

si tamen prius (quandoquidem eadem ipsa justitia

videtur exifjere) res ei sua3 ablal33 restituantur. »

biepiscopi regibusetimperatoribus obnoxii ex eo- g Apud Ivonem decreti parte quarta, referuntur de-
• ' ' '

' creta Zepherini, Felieis, Eusebii ineamdem senten-

tiam. Quibus adjungendi canones collecti a Gratiano

sub caus. S, q. 1, et capitula in decretalibus Gre-

gorii sub, tit. de restit. spoliator. Qua parte menio-

rabile est quod scribit vetustus auctor in lib. De
conser. unit. Eccles., ubi agit de causa Henrici

quarti imperatoris, quem episcopi Saxonice et de-

fensores Hildebrandi papa3 de regno Saxonico ex-

pulerant, deque celebrato postea conventu, ut ea

concerlatio libris non gladiis conflceretur. Refert

enim poslulatum fuisseutimperatori saltem conce-

deretur uli eo jure, quo coneessum erat uti vel in-

fjma; in Ecclesia persona? ; tum palam lectum fuisse

capitulumexdecretis Romanorum pont!flGUDn,quod

nemo exspoliatus possit accusari, et judicari et ex-

communicari, antequam omniasibi ablata ex inte-

gro restituantur. Addit omnes adversK parlis epi-

rumregalibusacceptis,neproprioglad;o,idcsteorum
beneflciis eos interliciant. Si quis denique respectu

sancti Spiritus Vetus el Novum Testamentum, ges-

taque revolverit, patenler inveniet quod aut mini-

me aut diffioile possunt reges et imperatorcs cx-

communicari, secundum etymologiam nominum il-

lorum, et juxta doterminationem excommunicatio-
nis et adhuc sub judice lis est. Admoneri quidem
possunt, increpari, argui a limoratis et discrelis

viris; quia quos Chrislus in terris Rex regum vice

sua constituit, damnandos et salvandos suo judicio

reliquit. « Hildebertus Cenom. episc. in epist : « Ve-
rum apud serenissimum regem opus est exhorta-
tione potius quam increpatione, consilioquam prs-
cepto, doctrinaquam virga. His ille conveniendus
fuit, his reverenter inslruendus, ne sagittas suas in

sene oompleret sacerdote: ne sanctionescanonicas
evacuaret, ne persequeretur cineres Ecclesiaj jam scoposita fuisse confusos, ut non haberent quid ad

sepultse : cineres in quibus ego panem doloris man- Q haec responderent, manente apud Ecclesiam Dei

duco, in quibus bibo calicem luctus. De quibus victoria.

eripi et evadere, de raorte ad vitam transire est.

Inter has taraen angustias, nunquam de me sic ira

triumphat,ut alicui superChristo Domini clamorem
deponere veilem : seu paoem ipsius in nianu forti et

brachioEcclesise adipisci.Suspectaest pax ad quam
non amore, sed vi sublimes veniunt potestates : ea
facile rescinditur, et flunt aliquando novissiina
illius pejora prioribus. Alia est via qua compendio-
sius ad eam Christo ducente pertingam : jactabo
cogitatum meum in Domino, et ipse dabit petitio-

nes cordis mei. Ipse est in cujus manu cordaregum
cerea sunt. Quocunque sibi placet, eo solus incli-

nat, alterat in quam vult formam Si invenero gra-
tiam in oculis ejus, gratia.m regis vel facile conse-
quar, vel utiliter amittam. »

Ad Epist. CLXXII
Dicebat se prius esse revesliendum. Probabile est

Vindocinensis abbatisappellatione subintelligi Gof- r.

fridum, qui tales querelas,licet in diversa faoli spe-
"

cie, solet ingravarein manuscripto exempIari.Nam
epist. ad huno ipsum Ivonem, conquestus de cleri-

cisCarnotensibus, addit: «Cum de re nostraa nobis
diu et juste possessa et injuste ablata, secundum
sacros canones investiti fuerimus, si postea de
nobis conqueruntur,quod justusjudex, quod divina
lex faciendum judicaverit, non recusamus, « Idem
in epist. ad Ranulfum Sanctonenscm episcopum,
aitse terminura judicio prceflxum nolle suscipere,
nisi prius ex integro invcstitus fuerit. Quae amplio-
ribusverbis repetit in cpist. ad G. episcopura : « Si
quis dicit non ad judiciura causaB, sed adjudicium
investiturae exspoliatura posse vel debere vocari,
claves sancta» Ecclesiae agitare, et leges catholica; et
apostolica? sedis violare conatur, quibus prohibitura
est ne quilibet exspoliatus vocetur ad judicium.sive
in aliquojudiciHur, quoniam inane esset etvacuum
eym ad judicium vocari qui in nullo judicari con-

Ad Epist. CLXXIII.
Postquam crucem acceperal. Vox, crucem, addita

est flde veterum codicum quss antea deerat, trun-

cataverborum sententia.Nempe in Hierosolymitana

expeditione illius seecuH injunctum fuerat ul vivifi-

csi crucis salutare signura vcstibiis imprimerent,ct

in humeris illius sibi portarent meraoriam, cui ad

noslram redemptionem properanti tactus csl princi-

patus ejus super humerum ejus. De quo etiam illud

Isaiffi : Levabit Dominussignum in nationibus, etc,

ut dicit Gulielmus Tyrius, Debello sacro lib. i, cap.

16, Petrus Diaconus, Chron. Casin. lib. iv, cap. U,
ait signum sanclai crucis super srapulani dcxtram
imprcssisse vestibus. Carni etiani.id cst fronti im-

presserunt. Bertoldus, in Chron. ad annum 1096 de

Urbano secundo loquons ; « Omnes quoque qui se

ad hoc iter devoverunt, signo cruois seipsos in ves-

tibus notare feoit : quod I?"? etiam signumin ipsa

carne notatum apparuit; unde et a quampluribus.

Dei ordinatione et inspirationeipsum iterinccplum

fuisse credebatur. » Robertus monachus, lib. i:

« Cumque requireretquod signum geslarcnt peregn-

nationis, didicit quod aut in fronte, aut in scapulis

dextris signum ferebant sanctce crucis. » Neubri-

gensis Hist. Anglor., lib. iii, cap. 22, characterem

Dominioum accipere dicit, et signum Domini,^ et

signum Regis regum. Ideo crucifer exercitus dici-

tur abbati Urspergensi in Chron.

Recredita redemptio. Sic omnes codices, ut epist.

275 : Quod libenter reddet aut recredel comitem A-

vernensem. GolTridus Vindocin., in epist, : Si cape-

rentur, reddi aul recredi faeiebat.

Dominum sunm difftdticiasset. Ita plane vetusta

exemplaria, pro quo antea typographus ediderat

diffiduassel. Alii auctores diffidare dicunt. Sed etiam

altera dictio rcota est, qua jam usus ipsemet Ivo,

epist. 22, ad Philippum regem, me dijfiduciastis.
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Matlheeus Parisi n Prologo Hist. Anglor. ; « Ipsura a ^.
regni soliodepulitdifiiduoiatura. «AbbasUrspergen- .

sis, inconslitutioneFredericl: « Saucimusetiaui ut

quicunque alii damnum facere aut laedere ipsum in-

teadal,lribus ad niinus ante diebusper certumnun-
tiumsuumditliducienteum.Quod si Iffisusdilfiducia-

lum se fuisse negare voluerit. » Alibi Ivo dicit fidu-

cias pra3bere regi, et absolvere a fiduciis et sacra-
mento regi factis epist. 71. Robertus monaclius, De
bello Hierosolym. lib. ii : Hanc ilti fiduciam juravit,

cl imperalor acquievil. Est autem qui scribit, rfe/^rfa-

ciare, barbaram esse dictioncm prse altera, diffida-

re. Sed si a fide deduci potuit dtffidare, eadem ra-

tionc licere dchuit a fiduoia dioi diffiduciare.

Diffiduciasset, et prxdam ejus prior ccevissel. Huc
spectat quorela Gusani, lib. De concordia cath.

cap. 31 : « Hudie videmus (ait) aut confusionem
maxiraam iu ordine judiciario, aut pcnitus nullaui

justitiam ;honur honore distiriguitur a jure. Et oc-
cupureetiam ma.ximadominia nobileslicitese posse n
dicunt, ubi possessorem nihil jurishabuisse neque
habere concedunt. Per vilissimum diffidationum
modum honorem salvari putant, et vi post ipsam
inlimatam diifldationem,ex quaoumque confictaaut
nulla causa qualiterounque rapta palamautoocuUe,
licite oredunt possideri, eliamsi bona Ecclesia? aut
olerioorum forent. prcesumpta audacia contra
omnes leges et jura ! o iniquissimum judicium di-

stinguenshonestum a justo, affirmans injustumho-
nore possideri. » Et cap. 34, consulit statui legem
ne ulli .licoat ex quaounque causa alterius bona oc-
cupar, aut damnainferre per diffidationes : sed om-
nia fleri judicium auctoritato, qui etiam repressa-
glias ecemcedere possint contumacem.
Et ad forisfaciendum. Ea constans scriptura in

manuscriptis. Urbanus pap.HSfic.,in diplomate pri-

vilegii concessi Pelro abbati ccenobii Cavensis : Ut

el de ipsis liominibus liberam curiam et fovisfacturas

omnes sine ullo bajuto vel ministro liabeatis. Idem : „
Si aliquis Jorisfactum feceril per quod ipsa ad miinus ^

reipubticae de jure possent applicarl. Matthaeus Pa-
ris, in Henrico primo : « Si quis baronum vel ho-
minum meorum forisfecerit, non dabit vadium in

miseria pecuniai sui, sicut faoiebat tempore patris

vel fratris mei, sed secundum forisfactura! mo-
dum. >i Anselmus Cantuariens. in epist. ad Henri-
cum reg : « Audio quod vestra excellentia vindiotam
exercct super presbyteros Anglias, et forisfacturam
exigit ab eis quia non servaverunt prfficeptum con-

cilii. » Aliis locis forifacere scribitur, ut apud Dode-
chinum abbatem,in appendicead chron. MariaSc. :

Prxdiajudicio proscriplorum a reqe, si jusle forifac-

loribus abjudicata fuerint. Alibi etiam forefacere et

forefactorem dici videas. Rigordus, lib. iii, De ges-

tis Philippi Augusti : Et forelacla qux proprie vos-

tra sunt, ibi scribentur. Idem paulo post : Ut au-

diant forefacta baillivorum nostrorwn. Guillielmus
Nangiacus, lib. Do gest. Philippi : El ab ipsis bur-

gensibus quidquid antea clericis forefecerant, fecitip- D
sis celeriter emendari.

Veridicis asserlionibus. Ita vet. cod., male antea
assensionibus.

Falsificares.Sic omnesvet.cod. pro falsasoslendere.

Dicentes novamesse institutionemde tuitione eccte-

siasticaimpendenda rebus mititum Hierosolymam pro-

ficisrentium. Dovam appellat, quia eo saeculo ccepe-

rat in usu esse, auclore papa Urbano secundo, ou-

jus hcBC sunt verba in concione habita in concilio

Claromontensi apud Willelmum Tyrium, De bell.

sac. lib. I, cap. 15 : « Intorim vero eos qui ardore
fidei ad expuKoandoseos laborem istum assumpse-
rint sub Eoclesiae defensione, et beatorum Petri et

Pauli proteclione, tanquam vera3 obedientia; filios

recipiraus, et ab universis inquietationibus tam in

rebusalienisquam in propriis statuimuamanerese-
curos. Si vero quispiam molestare eos aufu temera-
rio prassumpserit, per episcopum looi excomrauni-

catione feriatur, et tandiu sententia ab omnibus ob-
servetur, donec et ablata rcddantur, et de illatis

damnis congrue satisflat. Episcopi vero et presby-
teri qui talibus forsitan non resislerent, officii sus-
pensione inultentur, donec miseriocrdiam scdis
apostolica: oblineant. » Est etiani hio canon ejus-

dem Urbani in eodem concilio : « Placuit omnia
bona eorum qui Hierosolym.as pcrgunt, semper et

ubique salva essein pace et tregua, quousque redie-

rint. » Idem postea factum a Gref^orio papa apud
Gul. Neubrigenscm, Hist. Angl. lib. iii, cap. 20:
« Bona quoque ex quo crucem acceperint, cum suis

famulis sub sanctae Romanaa EcclesiaB, nec non ar-

chiepiscoporum etepiscoporum atque aliorum pra;-

latorum Ecclesias protectione consistant, et nullam
dehisquaa in susceptionc crucisquietepossederunt,
donec de ipso cum redilu vel obitu certissime co-

gnoscatur, sustineant quaestionem : sed bonaeorum
integra interim maneant et quieta. » Idem vero Ty-
rius tostalur dicti libri i cap. 16, plerosque Hiero-
soiyniam tunc temporis petiisse,ut suos creditores,

quibus multoriim debitorum pondere tenebantur
obligrtti, declinantes eluderent.

Ad casamenta eorum. HiEC vox etiam exstat infra

epist. 284. S. Bernardus epist. 39. ad principem
Theobaldum : « Nostrum quoqueac vestrum pariter

episcopum, id est Lingonensem, abundantiori ut

decet honore suscipiatis, et de casamento quod te-

nelis, homagium quod debetis reverenter ci et hu-
militer olferatis. » Pro benefioio seu feudo sumi
indicallocus Fulberli episoopi in epistolade forma
fidelitatis apud Ivonem, decretorum parte xn, cap.

76, ubi postquam exposuit ea sex quorum semper
meminisse debet qui domino suo fldelitatem jurat,

addit: « Ut Ddelis haec nocumenta caveat justum
est, sed non ideo casamenlum merelur. Non enim
sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est.

Resttit ergo ut in eisdem sex supradictis consilium

et auxilium domino suo fideliter 178 pracstet, si

beneficio dignus videri vult, et salvus esse de fide-

jitate quam jurat. Dominus quoque fideii suo in his

omnibus vicem reddere debet? Ubi scripsi, casa-

mentum, pro quo vulgata editio habet, cassamen-
tum, et in ora, additum est, causamentum ; sed

utraque vox corrupla. De casatis qutedam notantur

ad epist. 28.

Ad Epist. CL.XXVI.
A concitio Trecensi Baron., AnnaL lom. XII, ad

ann. Christ. H07, pontificatus 1'asulialis sccundi
octavum,diversum facit hoc concilium ab illo cujus

menlio fit ab Ivone, epist. 258,quandoquidem antea
fuerat celebratum per Bichardum cardinalem in

Gallia legatum. Vult enim concilium cujus mentio
flt hac epist. 176, tertio a superiori anno celcbratum
per ipsum P&schalem. Sugerius in Vita Ludovici

Grassi, testatur Poschalem venisse Trecas, et cele-

brasse concilium universale. Chronologia monachi
Altisiod. anno 1107: raschatis papa concitimn cele-

bravit apudTrecas. A.hhs.s Uspergensis in Chron. ad

ann. Dom. 1107 hujus meminit, dicitque Paschalem
circa Ascensionem non modicum apud Treeas ha-
buisse concilium : ubi inter multa quae pro tempore
et necessitate corrigenda correxit, sententiam pro-

mulgavit juxta prasdecessorum suorum decreta, de

libera pastorum electione, et de coercenda, laico-

rum proBSumptione in ecclesiasticas dignitates.Ad-

dit imperatorem Henricum misisse legatos ad pa-

pam causa investiturarum,

Quam oniis episcopi hoc tempore subiturum. Sci-

licet propter gravissimam rerum publicarum per-

turbationem. Quare ipsemet Ivo expertus quantum
tunc temporis esset periculum praslatnrum (ut ait

epist. 13 et 33), smpe optavit exonerari sarcina pas-

torali plenaamaritudicis fastidiosa3,quemadmodum
indicant verba epist. -17 et 25. Hac causa Hilgotus

episcopus Suessionensisepiscopatui renuntiassedi-

citur epist. 88. Eodem tempore Fulco Belvacensis
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episcopus Romam profectu fuit ut episcopalibus

iniulisesueretur, de quo ad epi?t. 30.

Ad Epist. CLXXX.
Yos ilaesse obliyatum. Ita omnes vet. cod., antea

obligaios. Sed illius locutionis raulta exempla in

hoc scriptore, ut epist. 8, 30, 75, 86, 95, 134, 124,

209.
Ad Epist. CLXXXVI.

Prout pos.iumus temperamus. Cudi debuit, adtem-

pus pruut possumus temperamus, uthabenlvet. eod.

Th. et Lois., itemqueeditio Ivonis in decrelo.

Communicant excamunicatis, sive illos qui eom-
municant cum eis qui. Daec novem diotiones nunc
primum insertcBsunt fideetcousensupluriuiQmem-
branarum, contirmantur lcctione Ivonis superiori

loco. Bertoldus autem, in Chronico ad annum 1089,

adnotat papam Urbanum hanc sententiam a prae-

deoessore suo Gregorio promulgatam confirmasse

adversus Guibertum antipapam, Henricum impe-
ratorem et caiteros illius partis. Idem, ad annum
1094, adnolat magnam fuisse diificultatem in de-

vitntione exoomrnunicatorum, si non (inquit) papa
Urbanus senteutiam quodamir.odo temperasset, et

mullos more sui preedecessoris Gregorii de excom-
municationo seclusisset. Denique ad annum 1100:

« Jam multum pene ubique sententiaexcommuni-
cationis coipit lepesoere, ut etiam quidam religiosi.

qui usque ad hoo tempus in illa causa erant fer-

ventissimi, a catholicis disoederent, et inter excom-
municalos promoveri non timerenl. » Itaque hac
ratione motus Sigeberfus Gemblacensis monachus
de abusu mutuarum exeommunicationum qui illo

ssculo invaluerat inter dictum Gregorium, Urba-
nura,et Guibertum.et utrorumque fautores,sio scri-

psit ad annum 1038:" Hinc in Ecclesia scandala
et in regno augescunt dissidia, dum alter ab altero

dissidet, dum regnum et sacerdotium dissentit,

dum alter alterum excommunicat, alter alterius

excommunicotionem,aut ex causaj, aut es personse

prasjiidicio contemnit : dumque alter in alteruin

excommunicandi auotorilate magis ex suo libitu,

quam es justitia; respeotu abutitur, auctoritas illius

qui dedit potestatem ligandi ac solvendi omnino
despicitur. b Quod igitur heeo epistola Laurentius
raonachus monasterii charitatis rcquirit consilium
Ivonis de ratione vitanda? excommunicationis, pro-
babile est referri debere ad causara Philippi Fran-
corum regis, qui adhuc innodatus erat vinculo cen-
sura3 pontificis Roraani,dequasuperiusdictum est.

Nam multi Galli utriusque ordinis a comraunione
illius se suspenderant, eorumque qui illi commu-
nicabant. Quod faoile colligi potest ex verbis vetu-
sti auctoris lihrorum De unitate Ecclesiee conser-
vanda adversus dictum Gregoriura septimum. Oui
licet regis nomen non exprimat, non alius lamen
inlelligi potest quam Philippus : « Notum est enim
his qui experti sunt, prajcipue autem his qui di-
visionem Ecclesiae doluerunl, qualiter multi non
solum laioorum, sed episcoporum atque clpricorum
sive monachorum, hai)entes quidem zelum Uei, sed
non secundum scientiara (sicut ait Apostolus) su-
spenderunt se as segregaverunt a communione to-

tius orbis Eoclesiarura, quotquot communicant no-
stri temporis regi Francorum et imperatori Roraa-
norum, ipsique exigentes a nobis, non nos ab ipsis,

verentur nobis communicare, vel in colloquio, vel
in pacis oseulo, vel in orationis studio. » Ut vero
existimentur inquisita ab illo monacho pertinere
ad exoommunicationem regis, suadent etiam verba
Ivonis, qui dicit tales disputationes non esse scri-
pto commendandas, ne, si divulgatie in multorum
rnanus inoidant, plus obsint indiscretis quam pro-
sint discretis.

Ad Epist. CLXXXIX.
Murmur Remensium clericorum. Sugerius lib. de

Vita Ludovici Crasi, et ex eo continuator Aimoini
moaachi, lib.v,cap.50, postuquam disit Ludovicum

A Aurelianis coronatum fuisse, addit : « Necdum post

celebrationem divinorum festivas deposuerat exu-

vias,cura subitomali nuntii bajulatores a Remensi
Ecclesiaassistunt.litterascontradictoriasdeferentes

et auctoritate apostolica, si tempestive venissent,

ne regia fieret unctio interminantes, dicebantsi qui-

dem prim.e regis corona; primitias ad jus Remensis
Ecolasias pertinere(sic legendumestapud Sugerium)
et a priiiio rege Francoriim quem baptizavit bea-

tus Remigius, Glodovceo hanc pra;rogativam illiba-

tam et inconvulsam oblinere, si quis eam temera-

rio ausu violare tentaverit, anathemati perpetuu
subjacere.Ea si quidemocoasione archiepiscopo suo
venerabili et eraerito viro Viridi Rodulfo,qui domini
regis, eo quod absque ejus assensu electus et in-

thronisatus fuerat sedi ilemensi, 1?© gravissimas

et periculosas inourrerat iniraicitias, pacem impe-
trare, aut regera non ooronari sperabant, qui quia

intempesti venerunt, ibi muti,ad propria loquaces

B redierunt : aut si quid dixerunt, nihil tamen utilo

retulerunt.

Pro communi utilitate regni et sacerdotii. Observa
ordinem verborum. Quia enim in hac regis conse-

cratione potissimum vertebatur causa lotius regni,

ideo priore locoregnum nominat, et ecclesiam po-

steriore. Quod nc sine judioio factum a prudente

episoopo puteSjduobus aliis loois hujusoe epistolae

eumdem ordinem servavit. «Pro integritate regni et

pro tranquillitate ecclesiarum,quantum potuimus,

prsevalere studuimus.» Etlonge post : « (juia si con-

secratio regis differretur,regni status etEcoIesia;pax

graviter periolitatur. » Idem epist. 55: « Quempro
pace regni et Ecclesiae consensu inepisoopum eli-

gat.nEjusdem generis est quod aitepist.214 :« Vide-

mus enim scissum regnum et sacerdotium. »Item
epist. 238 : « Nulla fuitdivisio inter regnum et sa-

cerdotium. » Et paulo post : «Regni Francorum pax
et summi sacerdotii nuila subreptione dissolvatur.

»

C Bt deinde : « Cum regnum et sacerdotium inter se

conveniunt, bene regitur mundus. » Sed et in epist.

239 ad Ludovicum regem soribens super futuro

illius matrimonio : « Sicut (inquit) utilitali vestrae,

ita stabilitati regni, et paoi Ecelesiarum provi-

dere debetis. » Denique alibi sfficulare judicium
priore loco nominat, secundo ecclesiasticum, ut

epist. 229. Celebre est ilUid Oplali Milevitani epi-

scopi lib. iii : « Non enim respublica est in Ecole-

sia, sed Ecclesia in republica, id est inimpeiio Ro-
mano. »

Erant enim quidam regni perturbatores.Ex. eorum
numero fuit Widoseu Guido de Rupeforti,cujus me-
minit Sugerius paulo ante illa verba consecrati ro-

gis; causaraque reddit : « Pra^ialus ilaque comes
Widode Rupeforti, quem ,-ErauIorummachinatione

matrimonium quod contrahebatur inter dominum
designatum (deLudovico Crasso intelligit) et flliam

suam consanfruinitate impetitum, divotio solutum
n in prsesentia domini papce fuerat (loquitur dePa-

schali secundo, qui tunc temporis eral in Galliis)

rancore huiusconceptoscintillam tenuemcoramotos
pavit in ignes, Nec minus dominus designatus in

eum zelabatur : cum subito Garlandenses se inter-

miscentes, amicitiam solvunt.foedusdefcederant ini-

micilias exaggerant. Nactus itaque occasionem bel-

landi designatus dominus,eo quodHugo dePompona
miles strenuus, Castellanus de Gornaco castro su-

perfluvium Matronse sito, mercatorura in regia

strata equos ex imperalo rapuit, etGornacum ad-

duxit : ejuscontumelia pr.TSumptionis pene extra se

positus Ludovicus, exercitum colligit, castrum sub-

ita obsidione, ut victuali carerent opulentia, velo-

cissime oingit. Haeret oastello insula grata amoeni-
tate pabulorum, » etc. Qui locus paulo latius ascri-

ptus fuit qui casligatur fide manuscriptorum codi-